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Úvod

„Smrt není zlá, co zlé je, to umírání je.“

Jiří Wolker

Lidský život bezesporu začíná narozením a končí smrtí. Otázky spojené s koncem

lidského života zajímaly člověka od nepaměti. Mnozí z nás cítí ve smrti jakési

tajemno, které přitahuje a zároveň děsí. Čím více se o téma smrti a umírání začneme

zajímat, zjistíme, jak důležitá je to pro nás etapa života. Během svého profesního

života zdravotní sestry jsem se několikrát setkala se smrtí. Každé umírání bylo jiné.

Přístup personálu, rodiny i umírajícího. Napadlo mne, proč je odchod člověka někdy

přirozený a jindy děsivý. Rozhodla jsem se tedy pro bližší studium této

problematiky. Tímto oborem se zabývá lékařský obor paliativní medicína

a na něj navazující paliativní péče.

Péče o umírajícího se dotýká mnoha profesí. Lékařů, psychologů, zdravotnického

personálu, pečovatelek a sociálních pracovníků. Spolu pak tvoří multidisciplinární

tým. Sociální práce v tomto týmu zaujímá samostatné postavení, přesto, že jak tvrdí

O. Matoušek, s řadou z nich sdílí část poznatků a postupů. Z hlediska sociální práce

se dívám na problematiku přístupem orientovaným na klienta, kterým se zabýval

např.C. R. Rogers. Podle něj má být přístup sociálního pracovníka nedirektivní,

nehodnotící, součástí má být aktivní naslouchání a autentické přátelství

(O.Matoušek,2012). Z tohoto pohledu je sociální pracovník v multidisciplinárním

týmu nepostradatelný. Přístup k smrti a umírání mají mnohdy různé profese odlišný.

Jako zdravotní sestra jsem konec života vnímala jinak než dnes jako sociální

pracovnice. Hlavním důvodem je odlišný úhel pohledu a vnímání této fáze života

umírajícího. Vstupuji nyní do této fáze jako někdo, kdo pomáhá zprostředkovat

pomoc blízkých a nastínit a podpořit jejich možnosti.

Díky vědeckému pokroku spolu s rozvojem technických vymožeností je dnes možné

mnohem více prodlužovat a zachraňovat lidské životy. Současně však smrt není

obecně přijímána jako přirozená součást našeho života, tedy jako něco,
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co se bezprostředně týká i nás samých. Medicína je zacílená zejména na udržování

života za každou cenu.

Bolest a prodloužené umírání pak vede ke strachu a úzkosti ze smrti. Lékařská věda

tabuizovala smrt. Dnešní civilizace se snaží si smrt podrobit a zvítězit nad ní. Možná

to jednou bude možné, ale měli bychom hledat raději cestu zpříjemnění této nelehké

části života.

Je všeobecně známo, že lidé dnes více umírají jiným způsobem než v minulých

stoletích. Na jiných místech, v jiném životním čase a kontextu. Člověk dnes většinou

neumírá doma. Mnoho lidí umírá v nemocnicích, kde mnoho zdravotníků vnímá smrt

jako prohru. Dříve hlavní úlohu při péči o nemocné hrála rodina. Pečovat

o umírajícího člena rodiny bylo běžné a samozřejmé. Už dítě se nejen učilo

akceptovat smrt jako nutnou součást života, ale i poznávalo zblízka roli, kterou bude

opakovaně zastávat jako osoba doprovázející a jednou jako osoba umírající. (Kupka,

2008)

Ve své práci bych se chtěla zaměřit právě na rodinu, ve fázi rozhodování,

zda pečovat a jakým způsobem. Ráda bych prokázala, že práce sociálního pracovníka

v hospicové péči má nezastupitelné místo. Významným a rozhodně ne posledním

důvodem pro výběr tohoto tématu, je použití výsledků výzkumu v mé praxi sociální

pracovnice.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, které faktory ovlivňují pečující

při volbě, zda domácí, či lůžková paliativní péče a jakou roli v této době hraje

sociální pracovník. Dílčími úkoly, pak popsat všechna úskalí se kterými se pečující

potýkali a zjistit jaká je informovanost o možnostech pomoci. Jak samotných

pečujících, tak dalších členů multidisciplinárního týmu.

V praxi by se dosažených cílů této práce dalo využít k rozšíření povědomosti

pečujících a dalších členů rodiny o možnostech pomoci v řešení náročných

rozhodovacích situacích.

V teoretické části se budu zabývat vznikem a historií této péče. Popíši formy pomoci,

které v současné době může umírající a jeho rodina využít.
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Praktická část vychází z kvalitativní metodologie a analyzuje informace získané

z výzkumného šetření probíhajícího formou polostrukturovaných rozhovorů. Tuto

metodu jsem zvolila s ohledem na citlivé téma, jakým umírání je.

Průzkum bude probíhat v terénu a v Hospici sv. Anežky České v Červeném Kostelci

v období od září 2018 do prosince 2018. Rozhovor bude veden s rodinnými

příslušníky umírajících.
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Teoretická část

1 Paliativní péče

V první kapitole bych se ráda věnovala definici paliativní péče, její historií, cílové

skupině a základním principům a formám jejího poskytování.

1.1 Vymezení pojmu paliativní péče

Většina lidí v mém okolí vůbec netuší, co se vlastně pod pojmem paliativní péče

skrývá a komu je určena. Ti znalejší věci se domnívají, že je určena pouze lidem

umírajícím na nádorové onemocnění. Jen malá skupina lidí tuší, že existuje v nějaké

formě i v domácí péči.

Jak uvádí Munzarová (2005), termín paliativní péče pochází z latinského pallium

(maska, pokrytí, zakrytí pláštěm). Z toho tedy lze usuzovat i na podstatu a základní

cíle paliativní péče. Zjednodušeně lze říci, že jde o snahu dosáhnout u těžce

nemocného či umírajícího člověka co nejvyšší kvality života. Neexistuje jedna jediná

definice paliativní péče, která by byla závazná pro všechny. Haškovcová (2007,

s. 38) uvádí, že: „Světová zdravotnická organizace podporuje paliativní medicínu

a konstatuje, že paliativní péče:

Poskytuje úlevu od bolesti a jiných forem utrpení;

Přisvědčuje životu a chápe umírání jako přirozený proces;

Neusiluje ani o urychlení, ani o nepřiměřené zadržování smrti;

Integruje psychologické a spirituální aspekty péče o pacienty;

Nabízí systematickou podporu pacientům, která jim dovoluje žít přiměřeně

aktivní život až do smrti;

Nabízí rovněž systematickou podporu rodinám nemocných, která

jim umožňuje vyrovnat se s pacientovým onemocněním i vlastním zármutkem;

Pěstuje týmový přístup, který umožňuje účinně reagovat na potřeby pacientů

a jejich rodin, včetně konzultací v době zármutku, jsou-li zapotřebí;

Podporuje kvalitu života a může pozitivně ovlivňovat průběh onemocnění;
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 Je použitelná i v časné fázi onemocnění současně s jinými postupy léčení,

které jsou určeny k prodloužení života, jako je chemoterapie či radioterapie,

a zahrnuje všechna vyšetření nezbytná k lepšímu pochopení a ovlivňování

závažných klinických komplikací způsobujících utrpení".

1.2 Historie paliativní péče ve světě

Pojem hospicová péče se používá ve spojení s paliativní péčí. Pojem paliativní péče

je novější. Slovo hospic pochází z latinského slova hospitium (útulek). Má se za to,

že první takový útulek byl popsán již v biblickém podobenství o milosrdném

Samaritánovi (Lk 10,30-35, blíže viz Munzarová, 2008). V roce 1975 kanadský lékař

Balfour Mount hledal nové označení pro své nemocniční oddělení v Montrealu

a uvědomil si, že výraz hospic se v místě používá v jiném kontextu. Zavedl tedy

termín nový-paliativní péče. Je to pojem lékařský (Tomeš, 2015).

Snaha o celostní pohled na péči o těžce nemocné nás provází po staletí. První dům

označený jako hospic byl otevřen v Paříži společenstvím žen v čele s Jeanne

Garnierovou v roce 1847. Další významnou osobností byla zakladatelka kongregace

Sester lásky Marie Aikenheadová. Tato kongregace založila několik hospicových

domů. Zakladatelkou moderní hospicové péče je označována Cicely Saundersová.

Pracovala nejprve jako sestra a později jako lékařka v hospici sv. Josefa v Londýně.

V nově založeném hospici sv. Kryštofa, který v roce 1967 zakládá v Londýně

se zaměřuje na péči o tzv. „celkovou bolest" terminálně nemocných. Což, jak uvádí

J. Vorlíček (2004, s. 544), „bývá považováno za počátek moderního hospicového

hnutí".

1.3 Historie paliativní péče u nás


[…]


sociálního pracovníka. U mobilní i lůžkové hospicové péče je sociální pracovník

členem multidisciplinárního týmu. Tady se mnozí setkávají se sociálním

pracovníkem poprvé. Postupně získávají informace o tom, v čem jim vlastně tento

pracovník může pomoci.

Můj předpoklad, že rodinní příslušníci mají dostatek informací o paliativní péči

v době rozhodování o formě paliativní péče se mi nepotvrdil. Práci sociálního

pracovníka nejvíce využili při pobytu umírajícího v lůžkovém zařízení hospicu.

Ke zvýšení kvality života umírajících a jejich blízkých je sociální pracovník

nezbytným článkem multidisciplinárního týmu hospicové péče. Situace mimo

hospicová zařízení, co se týče práce sociálních pracovníků a jejich dostupnost

veřejnosti je nedostačující. Je tedy na nás, sociálních pracovnících tuto situaci

změnit.

Na základě poznatků získaných při tvoření této práce, jsem dospěla k názoru, že ještě

stále je velmi důležitým úkolem přiblížit veřejnosti práci sociálního pracovníka,

a to nejen v paliativní péči. Jedním z málo využitých zdrojů poskytování informaci

o práci sociálních pracovníků považuji média. Snad v budoucnu se situace zlepší

ve prospěch nás všech.

Tato práce by mohla být přínosem jak pro odborníky i širokou laickou veřejnost,

která by na základě výpovědi respondentů mohla změnit přístup k informacím

a jejich dostupnost. Téma péče o umírající a jejich blízké považuji za velmi aktuální

vzhledem ke stárnutí populace jako takové.
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Příloha : Přepis rozhovoru s rodinou příslušnicí (RP5) ze dne 12.9.2018 (technika

polostrukturovaný rozhovor)

Na začátku rozhovoru jsem paní poděkovala, že i v tak těžké životní situaci

je ochotna mi poskytnout rozhovor k mé bakalářské práci. Znovu jsem ji ujistila,

že v textu práce nebudou uvedeny žádné informace spojující s její osobou.

Na požádání jsem získala ústní informovaný souhlas s použitím dat v mé práci.

Identifikační údaje: - žena, vdova, starobní důchodkyně, věk 65 let, vztah

k umírajícímu – dcera.

V: Jak si myslíte, že velikost rodiny ovlivňuje způsob péče o umírajícího?

RP5: „Určitě je to dobré, když je na všechno víc lidí. Můžou se podělit o péči.

Na jednoho je toho moc. Dcera je svobodná, má šestnáctiletého syna. Sourozence

nemá. Táta kluka odešel za jinou a dcera o něm nechce ani slyšet. Od té doby bydlí

i s vnukem u mě. To už je dávno. Klukovi byli asi 2 roky, když zmizel. Celou dobu

na kluka neposlal ani korunu. Dcera to, ale nechce řešit, že prostě tátu nemá. Chtěla

jsem to řešit, když, začla bejt v invalidním důchodu a scházely nám peníze. Prostě

nechce. Já mám ještě přítele, ale ten je teď taky tady v hospicu. Ten má svůj byt,

takže nám finančně nepomůže.“

V: Ke komu se domníváte, že má Váš rodinný příslušník nejbližší vztah?

Je to více členů rodiny, nebo jeden člověk?

RP5: „Určitě k synovi, ale ten je ještě dítě a celý týden je na intru. Studuje lesnickou

školu. Jezdí domů jen na víkend. - A teď asi ke mně, je už jako dítě.“

V: Dle Vašeho mínění, který z členů rodiny mohl a byl ochoten pečovat?

RP5: „Není nikdo. Já jsem se o dceru starala, než se její stav zhoršil a dcera musela

do nemocnice. Už to prostě nešlo. Nezvládala jsem to fyzicky. Navíc se musím starat

o vnuka a dojíždím pečovat o svou maminku, které je 86 let.“

V: Ve kterém období onemocnění Vašeho rodinného příslušníka Vás napadlo,

že umírá a bude potřeba nastalou situaci řešit?

RP5: „Věděla jsem, že je dcera hodně nemocná a má rakovinu. Dlouho jsme

to zvládali doma. Nemyslela jsem na konec. Jsem si říkala, že to nějak dopadne.
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Pak ale dcera ležela v nemocnici a já zůstala doma s vnukem, který studuje.

Z nemocnice dceru přeložili rovnou do hospicu. Takže mi to vlastně oznámili

a vyřešili za mě.“

V: V situaci, kdy jste řešili formu péče, od koho jste získali informace?

RP5: „Otec vnuka neplatí alimenty, já mám důchod a dcera invalidku. S tím mi

pomohla až sociální pracovnice v hospicu. Domluvily jsme se, že, když bude ležet

u nich, budu mít více času na vnuka i svou matku. Navíc přítel leží taky tady,

tak je mám pohromadě.“

V: Kterého z doporučených odborníků jste se rozhodli kontaktovat a proč?

RP5: „ S lékaři jsem byla v kontaktu celou dobu, co byla dcera nemocná. V hospicu

jsem přišla do kontaktu s paní sociální a ta mi hodně pomohla.“

V: Hovořila jste o pomoci sociální pracovnice, v čem Vám pomohla?

RP5: „Bez paní sociální, bych si jen velmi těžko poradila. Řekla mi o nadaci – Dobrý

Anděl a poradila, jak je poprosit o pomoc. Napsala jsem dopis a do měsíce měla

peníze pro vnuka. Několikrát jsem za paní sociální byla pro radu. Hezky se sní

povídá, to se člověku hned uleví. Navíc mi slíbila, že až dcera odejde tak mi pomůže

zařídit pohřeb a co budu potřebovat.“

V: Máte můj obdiv, to, co vy mnoho lidí nedokáže. Moc vám děkuji za rozhovor

a přeji hodně síly. Jste úžasná žena, dcera je na vás určitě hrdá. Děkuji.

II
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