## Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: **VAISOVÁ Jana**
Název závěrečné práce: **Formy paliativní péče v kontextu rodiny
a úloha sociálního pracovníka**

---

### Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Popsat faktory, které ovlivňují rozhodování rodinných příslušníků při volbě formy paliativní péče a roli sociálního pracovníka v této fázi.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

### Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

### Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

### Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní výzkumná otázka (HVO) : Jaké faktory ovlivňují rozhodování rodinných příslušníků při volbě formy paliativní péče. Byly stanoveny 3 dílčí výzkumné cíle.

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 6 informantů.

*Poznámka: v polostrukturovaném rozhovoru osoba, se kterou se uskutečňuje, se nazývá **informant** (ten, kdo se svěříje, informuje); ne **respondent** – ten odpovídá.*

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

### **Hodnocení formální stránky práce**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky**

**A B C D E F**

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

### **Další připomínky**

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování diplomové práce jako velmi přínosný. Studentka pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

### **Otázky k obhajobě**

Ve Vaší bakalářské práci jste zjistila malou informovanost veřejnosti o paliativní péči a úloze sociálního pracovníka v tomto období. Jaké vidíte možnosti zvýšení informovanosti jak odborně tak laické veřejnosti?

### **Celkové zhodnocení práce**

**A**

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

**vedoucí práce**

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

**podpis**

V Hradci Králové dne 13.4. 2019